III Reg. 12, 31.

10. Noster autem Dominus Deus est, quem non relinquimus, sacerdotesque ministrant Domino de filiis Aaron, et levitæ sunt in ordine suo;

11. Holocausta quoque offerunt Domino per singulos dies mane et vespere, et thymiana juxta legis præcepta confectum, et proponuntur panes in mensa mundissima, estque apud nos candelabrum aureum, et lucernæ ejus, ut accendantur semper ad vesperam; nos quippe custodimus præcepta Domini Dei nostri, quem vos reliquistis.

12. Ergo in exercitu nostro dux

vous pouvez résister au royaume du Seigneur, qu'il possède par les fils de David. et vous avez une grande multitude de peuple et des veaux d'or que Jéroboam vous a faits pour dieux.

9. Et vous avez chassé les prêtres du Seigneur. fils d'Aaron. et les lévites, et vous vous êtes fait des prêtres comme tous les peuples de la terre. Quiconque vient et initie sa main avec un jeune taureau et sept béliers devient prêtre de ceux qui ne sont pas dieux.

10. Mais notre Seigneur est Dieu; nous ne l'abandonnons pas; et des prêtres, fils d'Aaron, servent le Seigneur, et les lévites sont dans leur ordre.

11. Et ils offrent des holocaustes au Seigneur chaque jour, matin et soir et des parfums composés selon les préceptes de la loi, et ils exposent des pains sur une table très pure. Et il y a chez nous un candélabre d'or avec ses lampes, pour qu'elles soient toujours allumées vers le soir. Car nous gardons les préceptes du Seigneur notre Dieu que vous avez abandonné.

12. Dans notre armée donc le chef

8. — *Nunc ergo vos dicitis.* C'est-à-dire, vous dites en votre cœur, vous pensez. — *Habelisque...* Vous êtes nombreux, et vous avez les veaux d'or qu'à faits Jéroboam; mais ne vous confiez pas la-dessus, car vous n'avez pas avec vous le Dieu véritable.

9. — *Quicumque venerit, et...* Hébreu : « Celui qui est venu remplir sa main avec un jeune taureau, et sept béliers, celui-là est devenu prêtre des faux dieux », lit. « des non dieux ». *Remplir sa main*, c'est-à-dire, la main de quelqu'un, c'est revêtir quelqu'un du sacerdoce; mais *remplir sa main pour le Seigneur*, c'est se pourvoir de ce qu'on veut offrir au Seigneur, V. Lévit., vii, 37. Ici il s'agit donc de ceux qui venaient pour se faire consacrer prêtres. Or, d'après la Loi, Ex. xxix, il fallait offrir chaque jour un taureau et deux béliers et cela pendant sept jours, ce qui faisait un total de sept taureaux et de quatorze béliers. Si donc, Abia ne parle que

d'un taureau et de sept béliers, c'est qu'il n'avait pas l'intention d'énumérer toutes les victimes requises par la Loi. En tout cas une pareille offrande ne suffisait pas pour faire de véritables prêtres. Peut être aussi, voulait-il dire par là qu'on négligeait les formalités légales pour avoir plus tôt fait.

40. — *Quem non relinquimus.* En tant que nous lui rendons un culte légitime, ainsi que la chose est expliquée. — *In ordine suo.* Hébreu : « Dans leur ministère, c'est-à-dire, occupés aux fonctions de leur ministère selon les prescriptions de la Loi.

44. — *Holocausta quoque...* V. Ex., xxix, 38, et suiv., xxx, 7. — *Et proponuntur...* V. Ex., xxv, 30; Lévit., xxiv, 5 et suiv. — *Ut accendantur...* V. Ex., xxv, 37; xxvii, 20 et suiv. — *Nos quippe...* De la sorte nous observons les préceptes du Seigneur, Cfr. Lévit., viii, 35.

42. — *Deus,* En hébreu ה'אלהים, *ha'elohim,* avec l'article ce qui indique le vrai Dieu. —

c'est Dieu et ses prêtres qui sonnent de leurs trompettes, qu'ils font retentir contre vous. Fils d'Israël, ne combattez pas contre le Seigneur Dieu de vos pères, car cela ne vous est pas avantageux.

13. Pendant qu'il parlait ainsi, Jéroboam, par derrière, lui tendait des embûches. Et tout en étant en face des ennemis il enveloppait avec son armée Juda qui l'ignorait.

14. Et Juda regarda et vit que le combat allait se livrer de front et par derrière, il cria vers le Seigneur et les prêtres commencèrent à sonner de leurs trompettes.

15. Et tous les hommes de Juda poussèrent des cris; et pendant qu'ils criaient Dieu effraya Jéroboam et tout Israël qui était en face d'Abia et de Juda.

16. Et les fils d'Israël furent devant Juda et Dieu les livra en leurs mains.

17. Abia et son peuple les frappèrent donc d'un grand désastre, et cinq cents mille vaillants hommes d'Israël tombèrent blessés.

18. Et les fils d'Israël furent humiliés en ce temps-là et les fils de Juda furent puissamment fortifiés parce qu'ils avaient espéré dans le Seigneur Dieu de leurs pères.

19. Or Abia poursuivit Jéroboam fugitif et prit ses villes, Béthel et ses dépendances et Jcsana avec ses dépendances et Ephron avec ses dépendances.

20. Et tant que vécut Abia, Jéro-

Deus est, et sacerdotes ejus, qui clangunt tubis, et resonant contra vos; filii Israel, nolite pugnare contra Dominum Deum patrum vestrorum, quia non vobis expedit.

13. Hæc illo loquente, Jero-boam retro moliebatur insidias. Cumque ex adverso hostium staret, ignorantem Judam suo ambiebat exercitu.

14. Respiciensque Judas vidit instare bellum ex adverso et post tergum, et clamavit ad Dominum: ac sacerdotes tubis canere cœperunt.

15. Omnesque viri Juda vociferati sunt; et ecce illis clamantibus, perterritus Deus Jero-boam, et omnem Israel qui stabat ex adverso Abia cœ Juda.

16. Fugeruntque filii Israel Judam, et tradidit eos Deus in manu eorum.

17. Percussit ergo eos Abia, et populus ejus, plaga magna; et corruerunt vulnerali ex Israel quingenta millia virorum fortium.

18. Humiliatique sunt filii Israel in tempore illo, et vehementissime confortati filii Juda, eo quod sperassent in Domino Deo patrum suorum.

19. Persecutus est autem Abia fugientem Jero-boam; et cepit civitates ejus, Bethel et filias ejus, et Jesana cum filiabus suis, Ephron quoque et filias ejus;

20. Nec valuit ultra resistere Je-

Qui clangunt tubis, et... Hébreu: « Et les trompettes de fracas, pour sonner contre nous ». Dieu avait promis, si l'on se servait des trompettes dans la guerre, de se souvenir de son peuple et de lui porter secours, et c'est pour cette raison qu'Abia parle des trompettes et leur fait jouer un rôle, Cfr. Nomb., x, 9.

14. — *Respiciensque Judas...* Hébreu: « Et Juda se tourna » c'est-à-dire, se di-posa à attaquer, « et voici que la guerre était devant et derrière ».

15. — *Vociferati sunt.* Cela doit s'entendre à la fois des cris des guerriers et du fracas des trompettes.

19. — *Bethel.* V. Jos., vii, 2. — *Jesana.* Localité inconnue et non mentionnée ailleurs. — *Ephron.* C'est probablement la même ville qu'Ophra ou Ophéra, Jos., xviii, 24.

20. — *Quum percussit Dominus, et...* Jéro-boam mourut deux ans après sa défaite, et ce n'est sans doute pas là le coup dont le Seigneur le frappa. Nous n'avons d'ailleurs pas d'autres détails sur sa fin. Ce que nous

roboam in diebus Abia : quem percussit Dominus, et mortuus est.

21. Igitur Abia, confortato imperio suo accepit uxores quatuordecim; procreavitque viginti duos filios, et sedecim filias.

22. Reliqua autem sermonum Abia, viarumque et operum ejus, scripta sunt diligentissime in libro Addo prophetæ.

roboam ne put plus lui résister. Le Seigneur le frappa et il mourut.

21. Abia donc, ayant raffermi son empire épousa quatorze femmes, et il engendra vingt-deux fils et seize filles.

22. Mais le reste des paroles d'Abia et de sa conduite et de ses actions est écrit avec beaucoup de soin dans le livre du prophète Addo.

CHAPITRE XIV

Abia eut pour successeur son fils Asa qui fit ce qui plaisait au Seigneur en extirpant l'idolâtrie et en faisant respecter la loi (¶¶. 4-5). — Or, comme il régnait en paix, il profita de ce temps de repos pour fortifier les villes de Juda et organiser son armée (¶¶. 6-8). — Sur ces entrefaites, Zara, roi d'Ethiopie, s'étant avancé jusqu'à Marésa, Asa alla à sa rencontre et le défit complètement avec l'aide de Dieu (¶¶. 9-12). — Le roi de Juda poursuivit ensuite les fuyards jusqu'à Gérara, s'empara de plusieurs villes et revint à Jérusalem avec son peuple ramenant un immense butin (¶¶. 13-15).